
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per 
le Migrazioni e 
Antimafia Sociale

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26 e 27

Tipologia
Pagamento 
Variazione di Impegno 
Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00301  del 12/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2024/00319

OGGETTO: CIG: B331AE7BE4 Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), 
D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma EmPulia, per la fornitura di climatizzatori 
sostituzione di climatizzatori già esistenti presso la foresteria di Torretta Antonacci – 
San Severo (FG) 71016. Variazione di impegno e contestuale assunzione di nuovo 
impegno. Liquidazione e pagamento della fattura emessa da Santoro Savino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 12/12/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, Norme in materia di 
organizzazione dell’amministrazione regionale; 
VISTO l’art. 4, comma 2, D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; VISTA la 
Deliberazione di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 2 
ottobre 2023, n. 1362, con la quale il Dott. Giuseppe Domenico Savino è stato 
nominato dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia sociale; 
VISTO l'art 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, Disposizioni per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo 
civile, che prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di pubblicazione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale sui propri siti 
informatici; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, e successive modifiche ed integrazioni pubblicate sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea n. 127 del 23 maggio 2018, Regolamento generale sulla 
protezione dei dati – GDPR; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici";

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI
LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità)". 
LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026". 
DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.” 
 
PREMESSO CHE
in data 20 settembre 2023, a seguito di sopralluogo effettuato da funzionari della 
Sezione sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, 
presso la foresteria sita in Torretta Antonacci – San Severo (FG) 71016, è emersa la 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



necessità di provvedere, alla fornitura di climatizzatori per sostituzione di alcuni già 
esistenti e non più funzionanti presso la predetta foresteria; 
La Cooperativa Terra e Libertà, gestore della predetta struttura, ha più volte richiesto 
tale intervento e con mail del 06/08/2024, ha trasmesso a questa Sezione alcuni 
preventivi per la fornitura e la manutenzione di climatizzatori presso la foresteria di 
Torretta Antonacci – San Severo (FG); 
TENUTO CONTO del parere di congruità tecnica ed economica espresso dalla 
Sezione provveditorato economato della Regione Puglia, con mail del 19/09/24 di cui 
al ns prot. 409732/2024, con il quale la predetta sezione, all'esito dell'esame dei 
preventivi, ha considerato il preventivo della ditta Santoro Savino di Trinitapoli (BT) 
P.I. 00588340711 il più vantaggioso per l'amministrazione; 
CONSIDERATE le referenze della stessa ditta la quale risulta in possesso della 
documentata esperienza che la rendono idonea all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in oggetto; 
VERIFICATO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 140.000 euro è 
possibile ricorrere, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36/2023, 
all'affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO che: 
è stato acquisito, tramite la piattaforma EmPulia, il CIG B331AE7BE4;
 
CONSIDERATO CHE:

con atto dirigenziale n. 00238 del 27/09/2024 è stata affidata alla ditta Santoro 
Savino la fornitura dei climatizzatori e la manutenzione di quelli già presenti 
presso la foresteria di Torretta Antonacci  – San Severo (FG);

•

con il medesimo atto dirigenziale, a seguito di variazione compensativa al 
bilancio di previsione 2024, è stato assunto l'impegno di spesa n. 3024024387 
in favore di Santoro Savino per la fornitura di climatizzatori e manutenzione di 
climatizzatori già esistenti presso la foresteria di Torretta Antonacci – San 
Severo (FG) 71016 per un importo di € 10.998,30;

•

è necessario disimpegnare tale spesa dal capitolo U1204086 al fine di 
impegnarla sul capitolo di spesa  U1204118 (di nuova istituzione), per la 
medesima fornitura di climatizzatori e manutenzione di climatizzatori e 
procedere alla liquidazione e al pagamento;

•

VERIFICATA la regolare esecuzione del servizio così come attestato dal certificato di 
ultimazione e regolare esecuzione, confermata da rapporto di intervento del 
12/11/2024 (ns. prot. n. 558393/2024), e da successiva comunicazione di Rapporto 
FGAS comunicato alla banca dati ministeriale e certificato di conformità dei 
climatizzatori installati a regola d'arte del 04/12/2024 allegati all'invio della fattura (ns. 
prot. 602808 del 04/12/2024); tutta la documentazione è conservata agli atti d'ufficio;
DATO ATTO della fattura elettronica, riportata nella seguente tabella, emessa dalla 
ditta Santoro Savino:

 
Data 
fattura

 
Data 
Ricezione

 
Nr. 
fattura

 
Base 
imponibile

 
 
Iva

 
 
Tot. 
fattura

 
 
Id. SDI

 
Nr. 
Preacq.

30/11/2024 04/12/2024 Fattpa € € € 13517254856 6252

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



6_2024 9.015,00 1.983,30 10.998,30
DATO ATTO, altresì, che il costo unitario di ciascun climatizzatore, compreso di 
montaggio, è pari a € 1.145,00, oltre al costo della bombola gas refrigerente per € 
1.000,00, IVA al 22%;
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione e pagamento della 
predetta fattura elettronica sul capitolo U1204118 (di nuova istituzione) rubricato 
“Interventi a sostegno dell’immigrazione art. 9 L.R. 32/2009 – Impianti e Macchinari”
Tutto quanto ut supra premesso e considerato, il Funzionario incaricato dell'istruttoria 
propone l'adozione del presente provvedimento relativo alla liquidazione in favore 
della ditta Santoro Savino della somma di € 10.998,30 sul capitolo U1204118, in 
relazione alla fattura n. 6_2024 del 30.11.2024

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Disimpegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria
Capitolo U1204086 "INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL'IMMIGRAZIONE ART. 9 L.R. 32/2009 - 
MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI"

Codice Struttura Regionale 03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
05 - SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA 
SOCIALE

Classificazione della spesa 
ex D.Lgs. n. 118/2011 

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.1.03.02.09.004 

Codice identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

europea 
Obiettivo

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B331AE7BE4 

Codice MIR
Codice Prenotazione 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



Impegno
Importo Impegno - € 10.998,30
Creditore SANTORO SAVINO 

VIA DELLA TRANSUMANZA PIP - 76015 TRINITAPOLI 
(BT) 
C.F. SNTSVN60R10B915L P.I. 00588340711 
PEC: SAVINO.SANTORO@PEC.IT

DISPOSIZIONE N. 2 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria
Capitolo U1204118 - INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL'IMMIGRAZIONE ART. 9 L.R. 32/2009 - IMPIANTI 
E MACCHINARI

Codice Struttura Regionale 03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
05 - SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA 
SOCIALE

Classificazione della spesa 
ex D.Lgs. n. 118/2011 

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale – Titolo: 02 Spese in conto capitale - 
Macroaggregato: 02 Investimenti fissi lordi e acquisti di 
terreni

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011

U.2.02.01.04.002

Codice identificativo della 
spesa

Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

europea
Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B331AE7BE4 

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 10.998,30
Creditore SANTORO SAVINO 

VIA DELLA TRANSUMANZA PIP - 76015 TRINITAPOLI 
(BT) 
C.F. SNTSVN60R10B915L P.I. 00588340711 
PEC: SAVINO.SANTORO@PEC.IT

DISPOSIZIONE N. 3 (Liquidazione e Pagamento)

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

 
Capitolo

U1204118 - - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'IMMIGRAZIONE 
ART. 9 L.R. 32/2009 - IMPIANTI E MACCHINARI

Codice Struttura Regionale 03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 
- SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE 
MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della spesa ex 
D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma: 
04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale – Titolo: 02 
Spese in conto capitale - Macroaggregato: 02 Investimenti fissi lordi 
e acquisti di terreni

Piano dei conti finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.2.02.01.04.002

Codice identificativo della spesa Spesa non ricorrente

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione  europea

Tracciabilità dei flussi finanziari 
ex art. 3 Legge n. 136/2010

 
CIG: B331AE7BE4

Codice Impegno

 
Somma da Liquidare con la 
Disposizione

€ 10.998,30 di cui:

€ 9.015,00 in favore di Santoro Savino•
€ 1.983,30 in favore dell'Erario a titolo di versamento IVA su 
fattura n. 276/2024 (Iva ai sensi dell’ex art.17-ter del D.P.R. 
633/1972)

•

 
 
Creditore

SANTORO SAVINO 
VIA DELLA TRANSUMANZA PIP - 76015 TRINITAPOLI 
(BT) 
C.F. SNTSVN60R10B915L P.I. 00588340711 
PEC: SAVINO.SANTORO@PEC.IT

DISPOSIZIONE N. 4 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo Doc N. Fatt. Acquisizione Intestatario
TD01 6_2024 N. Preacq.: 0000006252 

N. Prot.: 
r_puglia/AOO_RP/FATT/04/12/2024/15410 
Data Acq. SDI: 05/12/2024

P. I. 00588340711 
C.F. 
SNTSVN60R10B915L

CIG \ CUP \ MIR CIG:B331AE7BE4
Importo da Liquidare € 10.998,30

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6



Importo da Pagare € 10.998,30

 
Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer 
IBAN: ... omissis ... 
Causale del pagamento: Pagamento fattura n. 6_2024 del 
30.11.2024

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
La spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 184 del 
D.Lgs. n. 118/2011 ed è certa, liquida ed esigibile; agli atti di questa Sezione 
non si hanno notizie di provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, disposti 
dall’Autorità Giudiziaria a carico del beneficiario;

•

Si dà atto che sussistono i presupposti per l’obbligo di acquisizione del 
certificato di regolarità contributiva (DURC), e di aver verificato la regolarità 
dello stesso (agli atti) dal 02/11/2024 con validità sino al 02/03/2025;

•

Si dà atto che si è provveduto ad acquisire la liberatoria effettuata ai sensi 
dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Identificativo Univoco Richiesta: 
202400004883422);

•

Le somme erogate non sono soggette a ritenute IRES (articolo 28, comma 2, 
del D.P.R. n. 600 del 1973);

•

Si dà atto che non ricorre l’applicazione della normativa antimafia di cui al D. 
Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 s.m.i., in quanto trattasi di atto di liquidazione e 
pagamento per un importo inferiore a 150.000 euro;

•

Si attesta l'obbligo di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di procedere alla variazione di impegno n. 3024024387 assunto con A.D. n. 238 del 
27/09/2024 e contestuale assunzione di nuovo impegno per il medesimo importo pari 
a € 10.998,30 comprensivo di IVA al 22% sul capitolo U1204118. 
Di liquidare in favore della società Santoro Savino la somma di € 10.998,30 sul 
capitolo U1204118, in relazione alla fattura n. 6_2024. 
Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il relativo mandato di 
pagamento, come meglio indicato nella scheda contabile allegata.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 7



Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, in virtù dello split 
payment, l’IVA pari a € 1.983,30 è versata direttamente all’Erario per il tramite della 
Sezione Bilancio e Ragioneria. 
Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi 
di richiesta di accesso agli atti conformemente alla normativa vigente in materia. 
Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione. 
Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Elevata Qualificazione Responsabile sub azione 8.1.1 del PR Puglia 2021-2027
Luigi Bellino

l Dirigente ad interim della Sezione Sicurezza Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale
Giuseppe Domenico Savino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-12-12T17:42:13+0100
	Giuseppe Domenico Savino


		2024-12-13T10:06:25+0100
	Luigi Bellino




